
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №61  

имени Ильгизара Александровича Касакина» 

МБОУ «СОШ №61» 
 

654013, Кемеровская область, 

г. Новокузнецк, ул.Тузовского,17 

тел/факс (8/3843) 31-06-22 

e-mail: abashevo61@rambler.ru 

ИНН/КПП    4219004194/422101001 

ПРИКАЗ  

от   «31»  августа  2021г.                                                                                                   № 222 

  

«О внесении изменений в основную образовательную  

программу начального общего образования, 

основного общего образования, и среднего общего образования  

(ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО)» 

  
С целью реализации в полном объеме требований федеральных государственных 

образовательных  стандартов  начального и основного общего образования, утвержденных 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.12.2010 № 

1897 (с изменениями от 31.12.2015 № 1577, приказ Министерства образования и науки 

Российской Федерации «О внесении изменений в федеральный государственный 

образовательный стандарт основного общего образования»);  изменений обусловленных 

Приказом Министерства Просвещения Российской Федерации от 23.12.2020 №766 «О 

внесении изменений в Федеральный перечень учебников, допущенных к использованию 

при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность, утверждѐнный приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 20 мая 2020 года № 254»; Приказа 

Министерства образования и науки Кузбасса от  24.04.2020    № 806 «О методических 

рекомендациях по составлению учебных планов для 1-11(12) классов государственных и 

муниципальных образовательных организаций Кемеровской области – Кузбасса, 

реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, в рамках реализации федеральных государственных 

образовательных стандартов начального общего, основного общего и среднего общего 

образования на 2020-2021 учебный год», во исполнение требований законодательства в 

сфере образования: ч.3 ст.12.1 Федерального закона от 29.12.2012 №272-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации от 11.12.2020г. №712; на основании решения педагогического совета от 

30.08.2021г. протокол №2 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести следующие изменения в основную образовательную программу начального  

общего образования (ФГОС НОО): 

1.1.  В разделе 2, в подразделе 2.2 «Программы отдельных учебных предметов, 

курсов и курсов внеурочной деятельности», Таблицу 7 – «Рабочие программы внеурочной 

деятельности (Приложение 3)» (стр. 57) изложить в новой редакции (Приложение 1). 

1.2.  В разделе 2, в подразделе 2.3 «Программа духовно-нравственного развития, 

воспитания учащихся при получении начального общего образования» (стр.57-72), в 

подразделе 2.4 «Программа формирования экологической культуры, здорового и 

mailto:abashevo61@rambler.ru


безопасного образа жизни» (стр.72-84), в подразделе 2.5 «Программа коррекционной 

работы» (стр.84-100) включить «Рабочую программу воспитания», утверждѐнную 

Приказом №210 от 30.08.2021 г.  

1.3.  В разделе 3, в подразделе 3.2 «План внеурочной деятельности, календарный 

учебный график», пункт 3.2.1. «План внеурочной деятельности», Таблицу 24 – «План 

внеурочной деятельности» (стр.104) изложить в новой редакции (Приложение 2). 

1.4. В разделе 3, в подразделе 3.2 «План внеурочной деятельности, календарный 

учебный график», пункт 3.2.2. «Календарный учебный график» (стр. 105-106) изложить в 

новой редакции (Приложение 3). 

1.5. В разделе 3, в подразделе 3.3 «Система условий реализации основной 

образовательной программы начального общего образования», пункт 3.3.1 «Общие 

положения, кадровые условия реализации основной образовательной программы 

начального общего образования», Таблицу 29 – «Уровень квалификации педагогических и 

иных работников реализации ООП НОО» (стр.108) и Таблицу 30 – Непрерывность 

профессионального развития педагогических работников реализации ООП НОО» (стр. 

108-110) изложить в новой редакции (Приложение 4). 

 

2. Внести следующие изменения в основную образовательную программу основного 

общего образования (ФГОС ООО): 

2.1. В разделе 3, в подразделе 3.1. «Учебные планы основного общего 

образования, календарный учебный график», пункт 3.1.1. «Учебный план основного 

общего образования», Таблицу 22 - «Учебный план основного общего образования в 

рамках реализации федерального государственного образовательного стандарта 

основного общего образования» и Таблицу 24 - «Примерный учебный план для 

учащихся, обучающихся на дому» (стр. 205, 207)  изложить в новой редакции 

(Приложения 5,6). 

2.2. В разделе 3, в подразделе 3.1. «Учебные планы основного общего 

образования, календарный учебный график», пункт 3.1.2. «Календарный учебный 

график», Таблицу 25 - «Продолжительность учебных четвертей», Таблицу 26 - 

«Продолжительность каникул» (стр. 209), пункт 3.1.3 План внеурочной деятельности, 

Таблицу 28- «План внеурочной деятельности в 5-9 классах» изложить в новой редакции 

(Приложения 7,8,9). 

2.3. В разделе 3, подразделе 3.2. «Система условий реализации основной 

образовательной программы», Таблицу 29 -  Состав и квалификация педагогических 

кадров в 2021-2022 учебном году (5-9 классы) и Таблицу 30 -  «Сведения о 

педагогических кадрах, повышении их квалификации» (стр.213) изложить в новой 

редакции (Приложение 10). 

 

3. Внести следующие изменения в основную образовательную программу среднего 

общего образования (ФГОС СОО): 

3.1. В раздел 2, подраздел 2.2. «Программы отдельных учебных предметов» 

добавить раздел «Связь с Программой воспитания» на основании Программ по учебным 

предметам, утвержденным педагогическим советом Протокол №1 от 30.08.2021г. и 

Приказом №210 от 30.08.2021г. 

3.2. В раздел 2, подраздел 2.3. «Программа воспитания и социализации учащихся 

при получении среднего общего образования» заменить новой Рабочей программой 

воспитания утвержденной педагогическим советом Протокол №1 от 30.08.2021г. и 

Приказом №210 от 30.08.2021г. 

3.3. В разделе 3, подраздел 3.1. «Учебный план (календарный учебный график) 

годовой календарный учебный график МБОУ «СОШ №61» (стр. 266-269), пункт 3.2. 

«План внеурочной деятельности» (стр. 276-277) изложить в новой редакции 

(Приложение №11). 



4. Приступить к реализации измененной основной образовательной программы 

начального и основного общего образования (ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО) с 

первого полугодия 2021-2022 учебного года. 

 

5.  Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

   

 Директор школы:                                  Т. А. Бубнова 

 

 

 

 

 

Приложение 1  

к приказу №222 от 31.08.2021г. 

Таблица 7 – Рабочие программы внеурочной деятельности (Приложение 3) 

Направления внеурочной 

деятельности  

Рабочие программы  Год 

обучения 

Спортивно-оздоровительное  135 уроков здоровья 1-4 

Ритмика и танец 1-4 

Подвижные игры  и ОФП 1-4 

Духовно-нравственное  Этика: азбука добра 1-4 

Я и мой мир 1-4 

Правильное питание 1-4 

Социальное  Моя первая экология 1-4 

Общеинтеллектуальное  Умники и умницы  1-4 

В мире книг 1-4 

Общекультурное  Чудо-бисер 1-4 

Декоративное творчество 1-4 

 

Приложение 2 

к приказу №222 от 31.08.2021г. 

 Таблица 24 – План внеурочной деятельности 

Направления 

развития 

личности 

Наименование рабочей 

программы 

Количество часов в неделю 

1 

класс 

2 

класс 

3 

класс 

4 

класс 

Спортивно-

оздоровительное 

135 уроков здоровья      

По запросу учащихся 

Ритмика и танец     

По запросу учащихся 

Подвижные игры и ОФП     

По запросу учащихся 

Общекультурное Чудо-бисер     

По запросу учащихся 

Декоративное творчество     

По запросу учащихся 

Правильное питание     

По запросу учащихся 



Духовно-

нравственное 

Этика: азбука добра     

По запросу учащихся 

Я и мой мир     

По запросу учащихся 

Социальное Моя первая экология     

По запросу учащихся 

Общеинтеллектуа

льное 

Умники и умницы 

 

    

По запросу учащихся 

В мире книг     

По запросу учащихся 

Итого 10 10 10 10 

 

 

Приложение 3  

 к приказу №222 от 31.08.2021г. 

Календарный учебный график 

Календарный учебный график является составной частью ООП НОО.   

Календарный учебный график определяет чередование учебной деятельности 

(урочной и внеурочной) и плановых перерывов при получении образования для отдыха и 

иных социальных целей (каникул) по календарным периодам учебного года:  

– даты начала и окончания учебного года;  

– продолжительность учебного года, четвертей (триместров);  

– сроки и продолжительность каникул;  

– сроки проведения промежуточных аттестаций.  

Календарный учебный график включает:  

1) начало  учебного года – 1 сентября (если этот день приходится на выходной день, то в 

этом случае учебный год начинается в первый, следующий за ним рабочий день); 

2) окончание учебного года 1-е классы – 22 мая, 2-4 классы – 29 мая.  

3) продолжительность учебного года: 1 классы – 33 учебных недели; 2–4 классы – 35 

учебных недель;  

4) продолжительность учебной недели в 1-4 классах –5-ти дневная учебная неделя.  

5) продолжительность урока: 

в 1 классе в 1, 2 четвертях составляет 35 минут, в 3, 4 четвертях – 40 минут;  

во 2 – 4 классах составляет 40 минут;  

6) учебный год делится на четыре учебных четверти.   

Условные даты начала и окончания четвертей:  

Первая  четверть – 8 недель;   

Вторая четверть –  7 недель;  

Третья четверть – 1 класс - 9 недель, 2-4 классы - 10 недель;  

Четвертая четверть – 1 класс- 8 недель, 2-4 классы - 9 недель.  

Сроки и продолжительность каникул:  

 осенние – 10 дней;  

 зимние – 13 дней;  

 весенние – 7 дней; 

 летние – 94 дня.   

Для учащихся 1 класса предусмотрены дополнительные  каникулы – середина февраля (7 

дней). 

Для 1-х классов применяется «ступенчатый» метод постепенного наращивания 

учебной нагрузки. В сентябре, октябре - 3 урока по 35 минут каждый, в ноябре – декабре – 

по 4 урока по 35 минут каждый; январь – май – по 4 урока по 40 минут каждый. Один день 

в неделю 5 уроков за счет урока физической культуры. В середине учебного дня 

проводится динамическая пауза. 



Таблица  25 – Расписание уроков первых классов на сентябрь-декабрь 

№ урока  Время урока  Перемена  

1 урок  08.00 – 08.35 10 

2 урок  08.45 – 09.20  

Динамическая пауза 09.20 – 10.00   

3 урок 10.00 – 10.35 10 

4 урок 10.45 – 11.20  
 

Таблица 26 – Расписание уроков первых классов на январь-май 

№ урока Время урока Перемена 

1 урок  08.00 – 08.40 10 

2 урок  08.50 – 09.30  

Динамическая пауза 09.30 – 10.10   

3 урок 10.10 – 10.50 10 

4 урок 11.00 – 11.40 10 

5 урок 11.50 – 12.30 Один раз в неделю за счѐт урока физической 

культуры 

Во 2-4 классах обучение происходит в две смены.  

Первая смена: начало уроков в 8.00, продолжительность уроков  - 40 минут. 

Вторая смена: начало уроков  в 13.00, продолжительность уроков  - 40 минут. 

  

Таблица   27 – Расписание звонков для учащихся 2-4 классов 

№ урока Время урока Перемена 

Первая смена 

1 урок  08.00 – 08.40 10  

2 урок  08.50 – 09.30 10  

3 урок  09.40 – 10.20 20  

4 урок  10.40 – 11.20 10  

5 урок  11.30 – 12.10 5  

Вторая смена 

1 урок  13.00 – 13.40 10 

2 урок  13.50 – 14.30 20 

3 урок  14.50 – 15.30 10 

4 урок  15.40 – 16.20 10 

5 урок  16.30 – 17.10   

При проведении учебных занятий по «Иностранному языку» осуществляется 

деление классов (при наполняемости 25 и более человек) на две подгруппы.  

Организация внеурочной деятельности для  учащихся 1 смены проводится после 

учебных занятий, для учащихся 2 смены до начала учебных занятий и в выходные дни. 

В соответствии с Положением о формах, периодичности, порядке проведения 

текущего контроля успеваемости, промежуточной аттестации учащихся МБОУ «СОШ № 

61» сроком промежуточной аттестации учащихся за четверть считается последний день 

учебной четверти; за год - последний день четвертой четверти учебного года. 

 

 

Приложение 4 

 к приказу №222 от 31.08.2021г. 

Таблица   29 -  Уровень квалификации педагогических и иных работников реализации ООП 

НОО 

Характеристика 

педагогических работников 

Количество педагогических 

работников 



Численность  20 

Образование педагогических работников 

Высшее 15 

Средне-специальное 5 

Квалификационные категории педагогических работников 

Высшая  8 

Первая  5 

б/к 7 

Стаж педагогической работы 

От 0 до 3 лет  3 

От 3 до 5 лет  1 

От 5 до 10 лет  4 

От 10 до 15 лет  0 

От 15 до 20 лет  1 

Более 20 лет    11 

 

Таблица  30 -  Непрерывность профессионального развития педагогических работников 

реализации ООП НОО 
Должность  Ф.И.О. работника  Образование 

и специальность по 

диплому, 

ВУЗ, год окончания 

Квалифика

цион-ная 

катего-рия, 

награды 

Сведения о повышении квалификации 

(тематика,  сроки,  место проведения 

курсов, кол-во часов) 

учитель 
начальных 

классов 

Ананенко 
Екатерина 

Анатольевна 

НГПИ, 1998год, 
квалификация: учитель 

начальных классов  

 
МГУ, Москва, 2004год, 

специальность 

статистика и 

информатика 

б/к -АНО ДПО «Институт непрерывного образования» г. 
Новокузнецк, 19.01.2021г. – 20.05.2021г., 

«Дидактические и методические аспекты 

педагогической деятельности в современной 
начальной школе», 36 часов 

- ГОБУ ДПО КОУМЦ по ГО и ЧС г. Новокузнецк, 

22.04.2019г. – 23.04.2019г. «Обучение приѐмам 

оказания первой помощи пострадавшим на 

производстве», 16 часов 

-АНО «Санкт – Петербургский центр 
дополнительного профессионального образования» г. 

Санкт – Петербург, 28.02.2019г.-14.03.2019г, 

«Актуальные вопросы теории и методики 
преподавания классического танца в учреждениях 

дополнительного образования детей», 72 часа 

- АНО «Санкт – Петербургский центр 
дополнительного профессионального образования» г. 

Санкт – Петербург, 05.12.2018г. – 25.12.2018г., 

«Системно – деятельностный подход как основа 
реализации ФГОС», 108 часов 

учитель   

начальных 
классов 

 

Базарбаева Феруза 

Ботировна 

НПК, 2019год, 

специальность: 
преподавание в 

начальных классах, 

квалификация: учитель 
начальных классов 

б/к Молодой специалист 

учитель   

начальных 

классов 
 

Бородич Наталья 

Викторовна 

 

КузГПА, 2002год, 

специальность 

«Педагогика и методика 
начального образования» 

Высшая,  

№ 675от 

27.03.19 г. 

-АНО ДПО «Институт непрерывного образования» г. 

Новокузнецк, 19.01.2021г. – 20.05.2021г., 

«Дидактические и методические аспекты 
педагогической деятельности в современной 

начальной школе», 36 часов 

- АНО ДПО «Институт непрерывного образования» г. 
Новокузнецк, 02.09.2019г. – 18.05.2020г., 

«Проектирование и организация образовательной 

деятельности в начальной школе в условиях 
реализации ФГОС», 72 часа 

- АНО ДПО «Институт непрерывного образования» г. 

Новокузнецк, 02.09.2019г. – 19.05.2020г., 
«Преподавание математики в современной школе: 

содержательный и технический аспект», 72 часа 
- ООО «Инфоурок» г. Смоленск, 10.02.2018г. – 

27.03.2019г., «Новые методы и технологии 

преподавания в начальной школе по ФГОС», 144 часа. 
-АНО ДПО «Институт непрерывного образования» г. 

Новокузнецк, 03.09.2018г. – 16.05.2019г., 



«Эффективные модели психолого – педагогического 
сопровождения детской одаренности», 16 часов 

учитель 

английского 

языка 

Васенина Мария 

Валерьевна 

КузГПА, 2011 год, 

учитель иностранного 

языка 

Первая, 

№1240 от 

26.06.2019г. 

-АНО ДПО «Институт непрерывного образования» г. 

Новокузнецк, 19.01.2021г. – 25.05.2021г., 

«Читательская грамотность при обучении 
иностранным языкам как компонент функциональной 

грамотности», 36 часов 

- АНО ДПО «Институт непрерывного образования» г. 
Новокузнецк, 02.09.2019г. – 19.05.2020г., «Обучение 

иностранным языкам в современной школе», 72 часа 

- ГОБУ ДПО КОУМЦ по ГО и ЧС г. Новокузнецк, 
22.04.2019г. – 23.04.2019г. «Обучение приѐмам 

оказания первой помощи пострадавшим на 

производстве», 16 часов 
-АНО ДПО «Институт непрерывного образования» г. 

Новокузнецк, 03.09.2018г. – 17.05.2019г., 
«Эффективные модели психолого – педагогического 

сопровождения детской одаренности», 16 часа 

- АНО «Санкт – Петербургский центр 

дополнительного профессионального образования» г. 

Санкт – Петербург, 20.11.2018г. – 17.12.2018г., 

«Актуальные вопросы преподавания английского 
языка в условиях реализации ФГОС ОО», 108 часов 

учитель музыки Врачева  

Елена 

Рудиевна 
 

НПУ №1, 1985год, 

специальность 

«Музыкальное 
воспитание». 

Высшая,  

№ 874 от 

24.04.2019г. 

- АНО «Санкт – Петербургский центр 

дополнительного профессионального образования» г. 

Санкт – Петербург, 25.11.2019г. – 23.12.2019г., 
«Актуальные вопросы преподавания музыки в 

условиях реализации ФГОС ОО», 108 часов  

- ГОБУ ДПО КОУМЦ по ГО и ЧС г. Новокузнецк, 
22.04.2019г. – 23.04.2019г. «Обучение приѐмам 

оказания первой помощи пострадавшим на 

производстве», 16 часов 

учитель 

начальных 

классов 

Горбулина 

Надежда 

Владимировна 

КузГПА, 2013год, 

учитель начальных  

классов 

б/к - ГОБУ ДПО КОУМЦ по ГО и ЧС г. Новокузнецк, 

22.04.2019г. – 23.04.2019г. «Обучение приѐмам 

оказания первой помощи пострадавшим на 
производстве», 16 часов 

- АНО «Санкт – Петербургский центр 

дополнительного профессионального образования» г. 
Санкт – Петербург, 20.11.2018г. – 10.12.2018г., 

«Актуальные вопросы теории и методики 

преподавания в начальной школе в соответствии с 
ФГОС НОО», 108 часов 

учитель  

начальных 
классов 

 

Зацепина  

Елена Викторовна 
 

НГПИ, 1998год, 

специальность 
«Педагогика и методика 

начального образования» 

Высшая,  

№2119 от 
28.12.18 г. 

-АНО ДПО «Институт непрерывного образования» г. 

Новокузнецк, 19.01.2021г. – 20.05.2021г., 
«Дидактические и методические аспекты 

педагогической деятельности в современной 

начальной школе», 36 часов 
- АНО ДПО «Институт непрерывного образования» г. 

Новокузнецк, 02.09.2019г. – 18.05.2020г., 

«Проектирование и организация образовательной 
деятельности в начальной школе в условиях 

реализации ФГОС», 72 часа 

- ООО «Инфоурок» г. Смоленск, 22.09.2019г. – 
23.11.2019г., «Основы религиозной культуры и 

светской этики», 180 часов. 

-АНО «Санкт – Петербургский центр 

дополнительного профессионального образования» г. 

Санкт – Петербург, 13.02.2019г. – 06.03.2019г., 

«Актуальные вопросы теории и методики 
преподавания в начальной школе в соответствии с 

ФГОС НОО», 108 часов  

-АНО ДПО «Институт непрерывного образования» г. 
Новокузнецк, 03.09.2018г. – 20.05.2019г., 

«Эффективные технологии вовлечения и мотивации 

обучающихся в условиях реализации ФГОС», 24 часа 
- ФГБУ «Федеральный институт оценки качества 

образования» г. Москва, 01.11.2018г. – 28.02.2019г. 

«Оценка качества образования в 
общеобразовательной организации», 108 часов. 

учитель 

английского 
языка 

Павлова Лалита 

Игоревна 

НГАЧОУ ВПО,  

Современная 
Гуманитарная Академия,  

Бакалавр лингвистики 

б/к - КОУМЦ по ГО и ЧС г.Новокузнецк, 08.11.2021г. – 

12.11.2021г., «Руководители занятий по курсовому 
обучению в области ГО работников организации», 36 

часов 

- КОУМЦ по ГО и ЧС г.Новокузнецк, 25.10.2021г. – 
28.10.2021г., «Руководители и работники структурных 

подразделений, уполномоченных на решение задач в 



области ГО, в организациях не отнесенных к 
категориям по ГО», 24 часа 

-АНО ДПО «Институт непрерывного образования» г. 

Новокузнецк, 19.01.2021г. – 25.05.2021г., 
«Читательская грамотность при обучении 

иностранным языкам как компонент функциональной 

грамотности», 36 часов 
- АНО «Санкт – Петербургский центр 

дополнительного профессионального образования» г. 

Санкт – Петербург, 25.07.2020г. – 18.08.2020г., 
«Актуальные вопросы преподавания английского 

языка в условиях реализации ФГОС ОО», 108 часов 

учитель 
английского 

языка 

 
 

Рахматуллина 
Лариса 

Владимировна 

 

Казанский 
государственный 

педагогический 

институт, 1990 год, 
специальность 

английский и немецкий 

языки 

Высшая, 
№1375 от 

28.10.2020г. 

 
Почетный 

работник 

общего 
образования 

РФ, 2003г. 

-АНО ДПО «Институт непрерывного образования» г. 
Новокузнецк, 19.01.2021г. – 25.05.2021г., 

«Читательская грамотность при обучении 

иностранным языкам как компонент функциональной 
грамотности», 36 часов 

- АНО ДПО «Институт непрерывного образования» г. 

Новокузнецк, 02.09.2019г. – 19.05.2020г., «Обучение 
иностранным языкам в современной школе», 72 часа 

- ГОБУ ДПО КОУМЦ по ГО и ЧС г. Новокузнецк, 

22.04.2019г. – 23.04.2019г. «Обучение приѐмам 
оказания первой помощи пострадавшим на 

производстве», 16 часов 

-АНО ДПО «Институт непрерывного образования» г. 
Новокузнецк, 03.09.2018г. – 16.05.2019г., 

«Проектирование и организация обучения 

английскому языку в условиях реализации ФГОС 
нового поколения», 108 часов 

- ФГБУ «Федеральный институт оценки качества 

образования» г. Москва, 01.11.2018г. – 28.02.2019г. 
«Оценка качества образования в 

общеобразовательной организации», 108 часов. 

учитель 
физической 

культуры 

Салагина Ирина 
Алексеевна 

 

Прокопьевский техникум 
физической культуры, 

1987г.,  специальность 

физическая культура. 

Высшая, 
№1375 от 

28.10.2020г. 

- ГОБУ ДПО КОУМЦ по ГО и ЧС г. Новокузнецк, 
22.04.2019г. – 23.04.2019г. «Обучение приѐмам 

оказания первой помощи пострадавшим на 

производстве», 16 часов 

учитель ИЗО Симонова 
Светлана Петровна 

КузГПА,  
2006 год,  

специальность 

технология труда и 
предпринимательства 

б/к - ФГБО ВО «Кемеровский государственный 
университет», г.Новокузнецк, 17.11.2020г. – 

15.12.2020г. «Проектирование и реализация 

адаптированных образовательных программ для лиц с 
ОВЗ в условиях ФГОС», 72 часа. 

- АНО «Санкт – Петербургский центр 

дополнительного профессионального образования» г. 
Санкт – Петербург, 17.12.2019г. – 10.01.2020г., 

«Актуальные вопросы преподавания 

изобразительного искусства в условиях реализации 
ФГОС ОО», 108 часов  

- АНО «Санкт – Петербургский центр 

дополнительного профессионального образования» г. 
Санкт – Петербург, 25.11.2019г. – 23.12.2019г., 

«Системно – деятельностный подход как основа 
реализации ФГОС », 108 часов 

учитель 

начальных 

классов 

Солярская Лариса 

Николаевна 

Сиб. металлургический 

институт, 1989г. 

НФИ КемГУ, 2020год, 
педагогика и методика 

начального образования. 

б/к  

учитель 

английского 

языка 

 
 

Суздаленко Нина 

Всеволодовна 

 

Кемеровский 

государственный 

педагогический 

институт, 1969год, 
специальность 

английский язык 

Первая, 

№2211 от 

25.11.2015г. 

-АНО ДПО «Институт непрерывного образования» г. 

Новокузнецк, 19.01.2021г. – 25.05.2021г., 

«Читательская грамотность при обучении 

иностранным языкам как компонент функциональной 
грамотности», 36 часов 

- АНО ДПО «Институт непрерывного образования» г. 

Новокузнецк, 02.09.2019г. – 19.05.2020г., «Обучение 
иностранным языкам в современной школе», 72 часа 

- ГОБУ ДПО КОУМЦ по ГО и ЧС г. Новокузнецк, 

22.04.2019г. – 23.04.2019г. «Обучение приѐмам 
оказания первой помощи пострадавшим на 

производстве», 16 часов 

-АНО ДПО «Институт непрерывного образования» г. 
Новокузнецк, 03.09.2018г. – 16.05.2019г., 

«Проектирование и организация обучения 

английскому языку в условиях реализации ФГОС 
нового поколения», 108 часов 

учитель 

физической 

культуры 

Ткаченко Татьяна 

Георгиевна 

БГПУ, 2003 год, 

специальность 

«Физическая культура и 

Высшая, 

№ 157 от 

22.01.2020г. 

 



спорт» 

учитель 

начальных 

классов 

Трифанюк Татьяна 

Евгеньевна 

КГУ, 2020 год, Бакалавр б/к  

учитель  

начальных 
классов 

Филипенко 

Татьяна  
Анатольевна 

 

НГПИ, 2002 год, 

специальность  
«Педагогика и методика 

начального образования» 

Первая,  

№1240 от 
26.06.2019г.   

- АНО «Санкт – Петербургский центр 

дополнительного профессионального образования» г. 
Санкт – Петербург, 25.11.2019г. – 16.12.2019г., 

«Актуальные вопросы теории и методики 

преподавания в начальной школе в соответствии с 
ФГОС НОО», 108 часов 

- ГОБУ ДПО КОУМЦ по ГО и ЧС г. Новокузнецк, 

22.04.2019г. – 23.04.2019г. «Обучение приѐмам 
оказания первой помощи пострадавшим на 

производстве», 16 часов 

- ФГБУ «Федеральный институт оценки качества 
образования» г. Москва,01.11.2018г. – 28.02.2019г. 

«Оценка качества образования в 

общеобразовательной организации», 108 часов. 

учитель  

начальных 

классов, зам. 
директора по 

УВР (начальные 

классы) 

Хакимзянова 

Надия 

Нурлияновна 
 

КузГПА, 2005год, 

специальность 

«Педагогика и методика 
начального 

образования». 

 
АНО ДПО (повышение 

квалификации) «Центр 

образования взрослых», 
профессиональная 

переподготовка по 

специальности 
«Менеджмент в 

организации», 2015год. 

Высшая,  

№617 от 

28.03.18г. 

- КРИРПО г. Кемерово, 15.02.2021г. – 15.03.2021г. 

«Деятельность кураторов, наставников 

образовательных организаций общего образования», 
72 часа 

-АНО ДПО «Институт непрерывного образования» г. 

Новокузнецк, 19.01.2021г. – 20.05.2021г., 
«Дидактические и методические аспекты 

педагогической деятельности в современной 

начальной школе», 36 часов 
-АНО ДПО «Институт непрерывного образования» г. 

Новокузнецк, 02.04.2021г. – 03.04.2021г., 

«Формирование функциональной грамотности 
младшего школьника», 16 часов 

- АНО ДПО «Институт непрерывного образования» г. 

Новокузнецк, 02.09.2019г. – 18.05.2020г., 
«Проектирование и организация образовательной 

деятельности в начальной школе в условиях 

реализации ФГОС», 72 часа 
- ООО «Инфоурок» г. Смоленск, 18.04.2019г. – 

13.06.2019г. 

«Основы религиозных культур и светской этики», 108 
часов 

- ООО «Инфоурок» г. Смоленск, 05.04.2019г. – 

24.04.2019г. 
«Организация работы с обучающимися с 

ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) в 

соответствии с ФГОС», 72 часа 
- ООО «Инфоурок» г. Смоленск, 25.03.2019г. – 

10.04.2019г. 

«Формирование  мотивации учебной деятельности 
младших школьников с ОВЗ», 72 часа 

-АНО ДПО «Институт непрерывного образования» г. 

Новокузнецк, 03.09.2018г. – 17.05.2019г., 
«Эффективные модели психолого – педагогического 

сопровождения детской одаренности», 16 часа 

- ФГБУ «Федеральный институт оценки качества 
образования» г. Москва,01.11.2018г. – 28.02.2019г. 

«Оценка качества образования в 
общеобразовательной организации», 108 часов. 

учитель  

начальных 

классов 
 

Хейфец Наталья 

Александровна 

 

Новокузнецкое 

педагогическое училище 

№1, 1979год, 
специальность 

«Преподавание в 

начальных классах 
общеобразовательной 

школы» 

Первая,  

№718 от 

25.03.20г. 

-АНО ДПО «Институт непрерывного образования» г. 

Новокузнецк, 19.01.2021г. – 20.05.2021г., 

«Дидактические и методические аспекты 
педагогической деятельности в современной 

начальной школе», 36 часов 

- АНО ДПО «Институт непрерывного образования» г. 
Новокузнецк, 02.09.2019г. – 18.05.2020г., 

«Проектирование и организация образовательной 

деятельности в начальной школе в условиях 
реализации ФГОС», 72 часа 

- АНО «Санкт – Петербургский центр 

дополнительного профессионального образования» г. 
Санкт – Петербург, 25.11.2019г. – 16.12.2019г., 

«Актуальные вопросы теории и методики 

преподавания в начальной школе в соответствии с 
ФГОС НОО», 108 часов 

- ГОБУ ДПО КОУМЦ по ГО и ЧС г. Новокузнецк, 

22.04.2019г. – 23.04.2019г. «Обучение приѐмам 

оказания первой помощи пострадавшим на 



производстве», 16 часов 
-АНО ДПО «Институт непрерывного образования» г. 

Новокузнецк, 03.09.2018г. – 17.05.2019г., 

«Эффективные модели психолого – педагогического 
сопровождения детской одаренности», 16 часов 

учитель  

начальных 
классов 

 

 

Чиглинцева 

Татьяна 
Александровна 

 

НПУ №1, 1984г., 

специальность 
«Преподавание в 

начальных классах 

общеобразовательной 
школы»  

 

Томский ГУ, 
2003год, специальность  

«Психология». 

Первая,  

№2386 от 
27.12.2017г.   

- ГОБУ ДПО КОУМЦ по ГО и ЧС г. Новокузнецк, 

22.04.2019г. – 23.04.2019г. «Обучение приѐмам 
оказания первой помощи пострадавшим на 

производстве», 16 часов 

-АНО «Санкт – Петербургский центр 
дополнительного профессионального образования» г. 

Санкт – Петербург, 14.02.2019г. – 07.03.2019г., 

«Актуальные вопросы теории и методики 
преподавания в начальной школе в соответствии с 

ФГОС НОО», 108 часов  

учитель  

начальных 
классов, зам. 

директора по ВР 

 
 

Юганкина Ирина 

Александровна 
 

НПУ №1, 1990 год, 

«Преподавание в 
начальных классах 

общеобразовательной 

школы» 

Высшая,   

№3301 от 
24.11.2021 г. 

 

Медаль 
«Почетный 

педагог 

России», 
2015г. 

- КГПИ ФГБОУВО «Кемеровский государственный 

университет», г. Новокузнецк, 20.10.2021 – 
01.12.2021г. «Организация образовательного процесса 

по теории и методике обучения в начальной школе в 

условиях реализации ФГОС (в том числе для 
учащихся с ОВЗ), 108 часов 

- КРИРПО г. Кемерово, 15.02.2021г. – 15.03.2021г. 

«Деятельность кураторов, наставников 
образовательных организаций общего образования», 

72 часа 

- АНО ДПО «Институт непрерывного образования» г. 
Новокузнецк, 02.09.2019г. – 18.05.2020г., 

«Проектирование и организация образовательной 
деятельности в начальной школе в условиях 

реализации ФГОС», 72 часа 

- КОУМ МЦ по ГО и ЧС, г. Новокузнецк, 27.05.2019г. 
– 28.05.2019г, «Руководители и ответственные за ПБ 

образовательных организаций (ДОО)», 16 часов. 

- ГОБУ ДПО КОУМЦ по ГО и ЧС г. Новокузнецк, 
22.04.2019г. – 23.04.2019г. «Обучение приѐмам 

оказания первой помощи пострадавшим на 

производстве», 16 часов 
-АНО ДПО «Институт непрерывного образования» г. 

Новокузнецк, 03.09.2018г. – 17.05.2019г., 

«Эффективные модели психолого – педагогического 

сопровождения детской одаренности», 16 часа 

- ФГБУ «Федеральный институт оценки качества 

образования» г. Москва,01.11.2018г. – 28.02.2019г. 
«Оценка качества образования в 

общеобразовательной организации», 108 часов. 

 

Приложение 5  

к приказу №222 от 31.08.2021г.  

Учебный план  

 

Учебный год начинается 1 сентября 2021 года  

Учебный год заканчивается в: 

1классы          – 25 мая 2021 года; 

2 - 4 классы    – 30 мая 2021 года; 

5 – 8 классы   – 30 мая 2021 года; 

10 классы       -  30 мая 2021 года;  

9,11 классы  – с учетом расписания государственной итоговой аттестации в 9,11- х 

классах. 

I. Продолжительность учебных четвертей  

Учебные четверти Классы  Срок начала и окончания 

четверти 

Количество учебных 

недель 

I четверть 1 классы 01.09.21 – 27.10.21 

 

8 недель 

 2 - 9 классы 01.09.21 – 27.10.21 

 

8 недель 



II четверть 1 классы 07.11.21 – 27.12.21 

 

7  недель 

 2-9 классы 07.11.21 – 27.12.21 

 

7  недель 

I полугодие  10-11 классы 01.09.21 –  27.12.21 

 

15 недель  

III четверть 1 классы 10.01.22 - 13.02.22 

21.02.22 – 20.03.22 

 

9 недель 

 2-9 классы 10.01.22 – 20.03.22 

 

10 недель 

IV четверть 1классы. 28.03.22 – 25.05.22 

 

9 недель  

2-8 классы 28.03.22 – 30.05.22 

 

10 недель 

9классы  28.03.22  - 25.05.22        с 

учетом расписания 

государственной 

итоговой аттестации в 9-

ых классах  

9 недель  

II полугодие  10 классы 10.01.22 - 30.05.22 20 недель  

  11 классы   10.01.22   - 25.05.2022 с 

учетом расписания 

государственной 

итоговой аттестации в 

формате ЕГЭ в  

11-ых классах. 

18 недель 

Продолжительность 

учебного года 

1 классы   33 недели  

2-8,10 классы   35 недель 

9,11 классы   34 недели 

  III.  Продолжительность  каникул в 2021 – 2022 учебном году 

Каникулы Классы Срок начала и окончания 

каникул 

Количество дней 

I  четверть 1-11 классы 28.10.2021  – 06.11.2021 10 

II четверть 1-11 классы 28.12.2021 -  09.01.2022 13 

Дополнительная 

каникулярная 

неделя 

1 классы 14.02.2022 – 20.02.2022 7 

III четверть 1-11 классы 21.03.2022 – 27.03.2022 7 

Летние каникулы 1 классы  

2-8, 10 классы 

25.05.2022 – 31.08.2022 

01.06.2022 – 31.08.2022 

99 

92 
 

 

Таблица 22 - Учебный план основного общего образования в рамках реализации  

федерального государственного образовательного стандарта основного общего 

образования 
Предметные  

области 

Учебные предметы 

Классы  

Количество часов 

5а 5б 5в 5г 6а 6б 6в 7а 7б 7в 8а 8б 8в 9а 9б 9в 

Обязательная часть 
Русский язык  и 

литература 

Русский язык 4 4 4 4 5 5 5 4 4 4 3 3 3 3 3 3 

Литература 3 3 3 3 3 3 3 2 2 2 2 2 2 3 3 3 

Родной язык и 

родная литература 

Родной язык 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

Родная литература 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 



Иностранные 

языки 

Иностранный язык 

(английский язык) 

3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 

Второй иностранный 

язык (немецкий язык) 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Математика и 

информатика 

Математика  5 5 5 5 5 5 5          

Алгебра         3 3 3 3 3 3 3 3 3 

Геометрия         2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Информатика         1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Общественно – 

научные предметы 

Всеобщая история 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

История России     1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 

Обществознание     1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

География 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Основы духовно – 

нравственной 

культуры народов 

России 

Основы духовно – 

нравственной  

культуры России 

1 1 1 1             

Естественно – 

научные предметы 

Физика        2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Химия           2 2 2 2 2 2 

Биология 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 

Искусство Музыка 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1    

Изобразительное 

искусство 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1    

Технология Технология 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1    

Физическая 

культура и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

          1 1 1 1 1 1 

Физическая культура 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

ИТОГО 28 28 28 28 29 29 29 31 31 31 33 33 33 33 33 33 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений, при 5-дневной учебной неделе 

Физическая 

культура и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1       

Максимально допустимая 

недельная нагрузка при 5-дневной 

учебной неделе 

29 29 29 29 30 30 30 32 32 32 33 33 33 33 33 33 

 
 

Приложение 6  

  к приказу №222 от 31.08.2021г. 

 

Таблица 24- Примерный учебный план для учащихся, обучающихся на дому. 

  

Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

                 

         Классы 

Количество часов в неделю 

5 6 7 8 9 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература  

Русский язык 2 2 2 2 2 

Литература 1 1 1 1 1 

Родной язык и Родная 

литература 

Родной язык 0,25 0,25 0,25 0,25   0,25 

Родная литература 0,25 0,25 0,25 0,25   0,25 

Иностранные языки Иностранный язык 

(англ. язык) 

1 0,5 0,5 0,5 0.5 

Второй иностранный 

язык (немецкий язык) 

0,25 0,25 0,25 0,25   0,25 

Математика и 

информатика 

Математика 2 2    

Алгебра   1 1 1 



 

Приложение 7  

к приказу №222 от 31.08.2021г. 

Таблица 25–Продолжительность учебных четвертей 

     Учебные четверти Классы Срок начала 

четверти 

Срок 

окончания 

четверти 

Количество 

учебных 

недель 

     I четверть 5-9  кл. 01.09.2021 27.10.2021 8 недель 

     II четверть 5-9 кл. 08.11.2021  27.12.2021 7 недель 

     III четверть 5-9 кл. 10.01.2022  20.03.2022 10 недель 

     IV четверть 5-9 кл. 28.03.2022 29.05.2022 9 недель 

     Итого за учебный 

год 

5-9 кл.   34 недели 

    

 

 

Приложение 8  

к приказу №222 от 31.08.2021г. 

 Таблица 26 –Продолжительность каникул 

 

    Каникулы Классы Срок начала и окончания 

каникул 

Количеств

о дней 

     

Геометрия   1 1 1 

Информатика   0,25 0,25 0,5 

Общественно-научные 

предметы 

Всеобщая история 1 0,5 0,5 0,5 0,5 

История России  0,5 0,5 0,5 0,5 

Обществознание  0,5 0,5 0,25 0,5 

География 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России* 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

0,25 

     

Естественно-научные 

предметы 

Физика   0,5 0,5 0,5 

Химия    0,5 0,5 

Биология 0,25 0,25 0,25 0,5 0,5 

Искусство Музыка 0,25 0,25 0,25 0,25  

Изобразительное 

искусство 

0,25 0,25 0,25 0,25 

 

 

Технология Технология 02,5 0,25 0,25  0,25  

Физическая культура и 

основы безопасности 

жизнедеятельности 

ОБЖ    0,25 0,25   0,25 

Физическая культура 0,25 0,5 0,5 0,25 0,5 

Часть, формируемая участниками образовательного процесса** 

Биология  0,25 0,25 0,25     

Итого минимальное количество часов в 

неделю 

10 10 11 11 11 

 



I четверть  5-9 кл. 28.10.2021 – 06.11.2021 10 

     II четверть  5-9 кл. 28.12.2021 – 09.01.2022 13 

     III четверть  5-9 кл. 21.03.2022– 27.03.2022 7 

     IV четверть  5-9 кл. 30.05.2022 – 31.08.2021 94 

 

 

 Приложение 9  

к приказу №222 от 31.08.2021г. 

 

Таблица 28 – План внеурочной деятельности в 5-9 классах 

Направления 

развития 

личности  

Наименование 
рабочей программы 

                           

Форма                                                 

организации                          Класс                              

Количество часов в 

неделю 

5   6   7   8   9   

Спортивно-

оздоровитель-

ное 

«Наше здоровье в 

наших руках 

Беседы, диспуты, круглые столы, 

поисковые и научные 

исследования 

1 1 1   

«Сильные, смелые, 

ловкие» 

Спортивная секция      

«Будущие олимпийцы» Беседы, презентации, сообщения, 

практическая деятельность 

   1 1 

Социальное  «Моя будущая 

профессия» 

Беседы, диспуты, круглые столы, 

экскурсии, встречи 

  1 1 1 

«Умелые руки» Кружок 1 1    

«Музейное дело» Беседы, диспуты, круглые столы, 

экскурсии, встречи 

1 1 1 1 1 

«Основы финансовой 

грамотности 
Кружок 1 1 1 1 1 

«Вверх по лестнице, 

ведущей в жизнь » 

Беседы, диспуты, круглые столы, 

презентации 

1 1 1   

Общекультур-

ное 
«Хореография» Танцевальная студия      

«Как прекрасен этот 

мир» 

Творческая мастерская   1    

«Художественное 

слово» 

Беседы, диспуты, круглые столы 1 1 1 1 1 

Общеинтеллек

туальное 
«Физика в 

профессиях» 

Беседы, презентации, 

дидактические упражнения, 

проектная работа 

    1 

«Компьютерный мир» Презентации, практическая 

деятельность,  дидактические 

упражнения, 

1 1    

«Математика. Шаг в 

науку» 

Кружок 1 1 1 1 1 

«За страницами 

учебника 

«Обществознание»  

Лекция с элементами беседы, 

устный журнал, составление 

презентаций, пресс-конференция, 

семинары. 

    1 

«Занимательная 

физика» 

Кружок    1  

«Химия и медицина» 

Беседы, презентации, 

дидактические упражнения, 

проектная работа 

   1 1 

Духовно -

нравственное 

«Растим патриотов» Беседа, диспут, презентация, 

просмотр видеороликов, 

викторина, практическая работа, 

выставка   

1 1 1 1 1 



 

Приложение 10  

к приказу №222 от 31.08.2021г. 

 

Таблица 29  - Состав и квалификация педагогических кадров в 2021-2022 

учебном году (5-9 классы) 

 

Общее количество 

учителей ОО 

  

  

 

46 

Из них учителей  

39: 

начальной школы – 13 

русского языка и литературы – 2 

 математики – 4 

 информатики - 2 

 физики –2 

 биологии-1 

 химии  –1 

 географии –1 

 истории и обществознания –2 

 иностранного языка  (английского, немецкого)–4 

 физической культуры -2 

 ОБЖ –1 

 музыки-1 

 ИЗО - 1 

 технологии -1 

Совместителей 

внутренних (учителя) 

2: директор – 1 

    заместитель директора по УВР - 1 

Совместителей внешних 2: технология – 1 

    русский язык – 1 

    физическая культура - 2 

Иное  1 

Уровень образования высшее педагогическое –    33 (85%) 

среднее специальное –          6 (15%) 

Стаж педагогической 

работы 

от 2  до 5 лет            -  5 человек    (13%)    

от 6 до 10 лет           -   4 человека  (12%)  

от 11 до 20 лет         -   5 человек    (13%)   

от 21 год и более     -  26 человек   (64%)  

Распределение педагогов 

по возрасту  

моложе 25 лет – 1 человек (3%) 

от 25 лет  до 35 лет – 4 человека (10%) 

35 лет и старше – 34 человека  (87%) 

Из них пенсионного возраста – 11человек (32 %) 

Уроки 

нравственности 

Беседа, диспут, презентация, 

просмотр видеороликов, 

викторина, практическая работа, 

выставка   

     

…………………………… курсы по запросу  учащихся 

Максимальное количество часов на класс 10 10 10 10 10 

Максимальное количество часов на учащегося 10 10 10 10 10 
 

до 1750 часов за пять лет обучения 
 



Распределение педагогов 

по квалификационным 

категориям  

 

Имеют квалификационную  

категорию:                                  

 Высшую         –  22 (56%) 

 первую           –    8  (21%)  

 СЗД                 –    2 (5%)  

 Без  категории  -  7 (18 %)  

 

 

Таблица 30 - Сведения о педагогических кадрах, повышении их квалификации 
Должность по 

тарификации 

(преподаваемы

й предмет) 

Ф.И.О. 

работника, 

занимающего 

эту 

должность 

Дата 

рожде-

ния 

Образование 

и специальность 

по диплому, 

ВУЗ, год 

окончания 

Квалифика-

ционная 

категория, 

ученая 

степень 

Общий 

трудо-

вой 

стаж/ 

педагоги

ческий 

стаж 

Сведения о повышении квалификации 

(тематика,  сроки,  место проведения 

курсов, кол-во часов) 

Директор, 
учитель 

математики. 

Бубнова  
Татьяна 

Алексеевна 

12.04. 
1969г. 

(52) 

НГПИ, 2001год, 
специальность 

«Математика» 
 

ТГАСУ, 2016 год. 

Экономика и 
управление на 

предприятии. 

Специальность 
экономист-

менеджер. 

 
АНО "Санкт-

Петербурский 

центр дополни-
тельного 

профессиональног

о образования 
(АНО "СПБ 

ЦДПО") 

профессиональ-ная 
переподго-товка по 

программе 

"Менеджмент и 
экономика в 

образовании", 

2019г. 
 

АНО "Санкт-

Петербурский 
центр дополни-

тельного 

профессиональног
о образования 

(АНО "СПБ 

ЦДПО") 
профессиональ-ная 

переподго-товка по 

программе 
"Управление 

государствен-ными 

и муниципальны-
ми закупками в 

контрактной 

системе", 2020г. 

Высшая,   
№3301 от 

24.11.21г. 

31/31 - КРИРПО г. Кемерово, 15.02.2021г. – 
15.03.2021г. «Деятельность кураторов, 

наставников образовательных 
организаций общего образования», 72 

часа 

-АНО ДПО «Институт непрерывного 
образования» г. Новокузнецк, 

26.01.2021г. – 21.05.2021г., 

«Математическая грамотность при 
обучении математике как компонент 

функциональной грамотности», 36 часов 

- ФГБУ ВО «Российская академия 
народного хозяйства и государственной 

службы при Президенте Российской 

федерации» г. Москва, 22.05.2020г. – 
10.08.2020г., «Введение в цифровую 

трансформацию образовательной 

организации», 36 часов  
- ФГБУ ВО «Российская академия 

народного хозяйства и государственной 

службы при Президенте Российской 
федерации» г. Москва, 01.07.2020г. – 

20.09.2020г., «Цифровые технологии для 

трансформации школы», 72 часа 
- АНО ДПО «Институт непрерывного 

образования» г. Новокузнецк, 

02.09.2019г. – 19.05.2020г., 
«Преподавание математики в 

современной школе: содержательный и 

технический аспект», 72 часа 
- АНО ДПО «Институт непрерывного 

образования» г. Новокузнецк, 

02.09.2019г. – 19.05.2020г., 
«Информационно- коммуникационные 

технологии как средство реализации 

требований ФГОС», 72 часа 
- ГУ ДПО «Институт развития 

образования Забайкальского края», 

10.09.2019г. -14.09.2019г., «Создание 
фонда оценочных средств как 

эффективный способ достижения 

результатов обучения», 36 часов 
- КОУМ МЦ по ГО и ЧС, г. Новокузнецк, 

27.05.2019г. – 28.05.2019г, 

«Руководители и ответственные за ПБ 
образовательных организаций (ДОО)», 

16 часов. 

-АНО «Санкт – Петербургский центр 
дополнительного профессионального 

образования» г. Санкт – Петербург, 

20.02.2019г.-14.03.2019г, «Актуальные 
вопросы преподавания математики в 

условиях реализации ФГОС ОО», 108 

часов 



-АНО ДПО «Институт непрерывного 
образования» г. Новокузнецк, 

03.09.2018г. – 15.05.2019г., 

«Инновационные практики управления 
организацией в условиях введения 

профстандарта и реализации ФГОС», 72 

часа 
- ФГБУ «Федеральный институт оценки 

качества образования» г. 

Москва,01.11.2018г. – 28.02.2019г. 
«Оценка качества образования в 

общеобразовательной организации», 108 

часов.  

Учитель 

русского языка 

и литературы 

Акулова  

Людмила 

Александровна  

10.08. 

1956г. 

(65) 

Томский ГУ, 

1981год, 

специальность 
русский язык и 

литература. 

Высшая,   

№3037 от 

27.10.21 г. 

39/20 -АНО ДПО «Институт непрерывного 

образования» г. Новокузнецк, 

26.01.2021г. – 26.05.2021г., 
«Читательская грамотность при обучении 

русскому языку и литературе как 

компонент функциональной 
грамотности», 36 часов 

- АНО ДПО «Институт непрерывного 

образования» г. Новокузнецк, 
02.09.2019г. – 21.05.2020г., 

«Преподавание русского языка и 

литературы в современной школе: 
содержательный и технический аспект», 

72 часа 

- ГУ ДПО «Институт развития 
образования Забайкальского края», 

10.09.2019г. -14.09.2019г., «Создание 

фонда оценочных средств как 
эффективный способ достижения 

результатов обучения по предметам 

гуманитарного цикла», 36 часов 
- ГОБУ ДПО КОУМЦ по ГО и ЧС г. 

Новокузнецк, 22.04.2019г. – 23.04.2019г. 

«Обучение приѐмам оказания первой 
помощи пострадавшим на производстве», 

16 часов 

-АНО ДПО «Институт непрерывного 

образования» г. Новокузнецк, 

03.09.2018г. – 15.05.2019г., «Организация 

эффективной деятельности учителя в 
соответствии с требованиями 

профессионального стандарта «Педагог», 

36 часов 
- ФГБУ «Федеральный институт оценки 

качества образования» г. Москва, 

01.11.2018г. – 28.02.2019г. «Оценка 
качества образования в общеобразова-

тельной организации», 108 часов. 

Учитель 
английского 

языка 

Васенина 
Мария 

Валерьевна 

28.06. 
1988г. 

(33) 

КузГПА, 2011 год, 
учитель 

иностранного 

языка 

Первая, 
№1240 от 

26.06.2019г. 

9/9 -АНО ДПО «Институт непрерывного 
образования» г. Новокузнецк, 

19.01.2021г. – 25.05.2021г., 

«Читательская грамотность при обучении 
иностранным языкам как компонент 

функциональной грамотности», 36 часов 

- АНО ДПО «Институт непрерывного 
образования» г. Новокузнецк, 

02.09.2019г. – 19.05.2020г., «Обучение 

иностранным языкам в современной 
школе», 72 часа 

- ГОБУ ДПО КОУМЦ по ГО и ЧС г. 

Новокузнецк, 22.04.2019г. – 23.04.2019г. 
«Обучение приѐмам оказания первой 

помощи пострадавшим на производстве», 

16 часов 
-АНО ДПО «Институт непрерывного 

образования» г. Новокузнецк, 

03.09.2018г. – 17.05.2019г., 
«Эффективные модели психолого – 

педагогического сопровождения детской 

одаренности», 16 часа 
- АНО «Санкт – Петербургский центр 

дополнительного профессионального 

образования» г. Санкт – Петербург, 
20.11.2018г. – 17.12.2018г., «Актуальные 

вопросы преподавания английского 



языка в условиях реализации ФГОС ОО», 
108 часов 

Учитель 

музыки 

Врачева  

Елена 

Рудиевна 
 

28.01. 

1966г. 

(55) 

НПУ №1, 1985год, 

специальность 

«Музыкальное 
воспитание». 

Высшая,  

№ 874 от 

24.04.2019г. 

36/36 - АНО «Санкт – Петербургский центр 

дополнительного профессионального 

образования» г. Санкт – Петербург, 
25.11.2019г. – 23.12.2019г., «Актуальные 

вопросы преподавания музыки в 

условиях реализации ФГОС ОО», 108 
часов  

- ГОБУ ДПО КОУМЦ по ГО и ЧС г. 

Новокузнецк, 22.04.2019г. – 23.04.2019г. 
«Обучение приѐмам оказания первой 

помощи пострадавшим на производстве», 

16 часов 

Учитель 

физики 

Ивахова 

Наталья 

Николаевна 

17.12. 

1957г. 

(64) 

НГПИ,1980 год, 

специальность 

математика и 
физика. 

 

АНО "Санкт-

Петербурский 

центр дополни-

тельного 
профессиональног

о образования 

(АНО "СПБ 
ЦДПО") 

профессиональ-ная 

переподго-товка по 
программе 

"Менеджмент и 

экономика в 
образовании", 

2019г. 

Высшая,  

№2386 от 

27.12.17 г. 

40/40 -АНО «Санкт – Петербургский центр 

дополнительного профессионального 

образования» г. Санкт – Петербург, 
15.03.2019г.-04.04.2019г., «Актуальные 

вопросы преподавания физики в школе в 

условиях реализации ФГОС ОО», 108 

часов 

-АНО «Санкт – Петербургский центр 

дополнительного профессионального 
образования» г. Санкт – Петербург, 

13.02.2019г.-14.03.2019г., «Менеджмент 

и экономика в образовании», 144 часа 
- ФГБУ «Федеральный институт оценки 

качества образования» г. Москва, 

01.11.2018г. – 28.02.2019г. «Оценка 
качества образования в общеобразова-

тельной организации», 108 часов. 

Учитель 
русского языка 

и литературы 

Карымова 
Ольга 

Семеновна 

05.12. 
1953г. 

(68) 

НГПИ, 1977год, 
специальность 

русский язык и 

литература. 

Высшая,  
№2386 от 

27.12.2017г. 

50/34 -АНО ДПО «Институт непрерывного 
образования» г. Новокузнецк, 

26.01.2021г. – 26.05.2021г., 

«Читательская грамотность при обучении 
русскому языку и литературе как 

компонент функциональной 

грамотности», 36 часов 
- АНО ДПО «Институт непрерывного 

образования» г. Новокузнецк, 

02.09.2019г. – 21.05.2020г., 
«Преподавание русского языка и 

литературы в современной школе: 

содержательный и технический аспект», 
72 часа 

- ГУ ДПО «Институт развития 

образования Забайкальского края», 
10.09.2019г. -14.09.2019г., «Создание 

фонда оценочных средств как 

эффективный способ достижения 
результатов обучения по предметам 

гуманитарного цикла», 36 часов 

- ГОБУ ДПО КОУМЦ по ГО и ЧС г. 
Новокузнецк, 22.04.2019г. – 23.04.2019г. 

«Обучение приѐмам оказания первой 

помощи пострадавшим на производстве», 
16 часов 

- АНО ДПО «Институт непрерывного 

образования» г. Новокузнецк, 
03.09.2018г. – 15.05.2019г., «Организация 

эффективной деятельности учителя в 

соответствии с требованиями 
профессионального стандарта «Педагог», 

36 часов 

- АНО «Санкт – Петербургский центр 
дополнительного профессионального 

образования» г. Санкт – Петербург, 

20.11.2018г. – 10.12.2018г., «Актуальные 
вопросы методики преподавания 

русского языка в условиях реализации 

ФГОС ОО», 108 часов 

Учитель 

физики и 

астрономии 

Кожемякина 

Марина 

Александровна 

17.02. 

1959г. 

(62) 

НГПИ, 1983год, 

специальность 

физика и 

Высшая,  

№ 675 от 

27.03.2019г. 

36/30 - КГПИ ФГБОУВО «Кемеровский 

государственный университет», г. 

Новокузнецк, 20.10.2021 – 01.12.2021г. 



математика «Организация образовательного процесса 
по физике в условиях реализации ФГОС 

(в том числе для учащихся с ОВЗ), 108 

часов 
- ГОБУ ДПО КОУМЦ по ГО и ЧС г. 

Новокузнецк, 22.04.2019г. – 23.04.2019г. 

«Обучение приѐмам оказания первой 
помощи пострадавшим на производстве», 

16 часов 

-АНО ДПО «Институт непрерывного 
образования» г. Новокузнецк, 

03.09.2018г. – 20.05.2019г., 

«Эффективные модели психолого – 
педагогического сопровождения детской 

одаренности», 16 часа 

- ФГБУ «Федеральный институт оценки 
качества образования» г.Москва, 

01.11.2018г. – 28.02.2019г. «Оценка 

качества образования в 
общеобразователь-ной организации», 108 

часов. 

-АНО «Санкт – Петербургский центр 

дополнительного профессионального 

образования» г. Санкт – Петербург, 

20.11.2018г.- 03.12.2018г., «Теория и 
методика преподавания предмета 

«Астрономия» в условиях реализации 
ФГОС СОО», 72 часа 

Учитель 

русского языка 

и литературы 

Корипанова 

Валентина 

Ивановна  

26.09. 

1988г. 

КузГПА, 2010год 

специальность 

«Русский язык и 
литература» 

Первая,  

№ 1240 

26.09.2019 

9/9 - АНО «Платформа новой школы», г. 

Москва, 18.11.2020г. – 28.12.2020г. 

«Персонализация образования в условиях 
цифровой трансформации в обществе», 

144ч. 

Учитель 
технологии, 

черчения 

Кряжевских 
Ирина 

Гордеевна 

 

08.04. 
1973г. 

(48) 

КузГПА, 2007год, 
специальность 

«Технология и 

предпринима- 
тельство» 

Высшая,  
№ 2386  от 

27.12.17 г. 

23/9 - ФГБО ВО «Кемеровский 
государственный университет», 

г.Новокузнецк, 10.11.2020г. – 

28.12.2020г. «Современные 
педагогические технологии организации 

урочной и внеурочной деятельности в 

условиях реализации ФГОС по 

технологии», 144 часа. 

- ГОБУ ДПО КОУМЦ по ГО и ЧС г. 

Новокузнецк, 22.04.2019г. – 23.04.2019г. 
«Обучение приѐмам оказания первой 

помощи пострадавшим на производстве», 

16 часов 

Учитель 
математики 

Нехорошева 
Татьяна 

Вячеславовна 

18.06. 
1998г. 

НФИ КемГУ, 
2021г.  

Бакалавриат по 

направлению: 
«Педагогическое 

образование» 
 

НФИ КемГУ, 

2021г. 
«Менеджмент в 

сфере образова-

ния», 
профессиональная 

переподготовка 

Без 
категории 

0/0 Молодой специалист 

Учитель 

английского 
языка, 

заместитель 

директора по 
БЖ 

Павлова 

Лалита 
Игоревна 

24.10. 

1988г. 
(33) 

НГАЧОУ ВПО,  

Современная 
Гуманитарная 

Академия,  

Бакалавр 
лингвистики 

Без 

категории 

1/1 - КОУМЦ по ГО и ЧС г.Новокузнецк, 

08.11.2021г. – 12.11.2021г., 
«Руководители занятий по курсовому 

обучению в области ГО работников 

организации», 36 часов 
- КОУМЦ по ГО и ЧС г.Новокузнецк, 

25.10.2021г. – 28.10.2021г., 

«Руководители и работники структурных 
подразделений, уполномоченных на 

решение задач в области ГО, в 

организациях не отнесенных к 
категориям по ГО», 24 часа 

-АНО ДПО «Институт непрерывного 

образования» г. Новокузнецк, 
19.01.2021г. – 25.05.2021г., 

«Читательская грамотность при обучении 

иностранным языкам как компонент 

функциональной грамотности», 36 часов 



- АНО «Санкт – Петербургский центр 
дополнительного профессионального 

образования» г. Санкт – Петербург, 

25.07.2020г. – 18.08.2020г., «Актуальные 
вопросы преподавания английского 

языка в условиях реализации ФГОС ОО», 

108 часов 

Учитель 

истории, 

обществозна-
ния, 

заместитель 

директора по 
УВР 

 

Платонова 

Ольга 

Сергеевна 

15.11. 

1978г. 

(43) 

ГОУВПО 

«Пятигорский 

государственный 
технологический 

университет», 2009 

год, специальность 
«История» 

 

Высшая,  

№2122 от 

22.12.2017 г. 

20/15 - АНО «Санкт – Петербургский центр 

дополнительного профессионального 

образования» г. Санкт – Петербург, 
25.11.2019г. – 23.12.2019г., «Методика 

преподавания истории в условиях 

реализации ФГОС ОО», 108 часов  
- ГОБУ ДПО КОУМЦ по ГО и ЧС г. 

Новокузнецк, 22.04.2019г. – 23.04.2019г. 

«Обучение приѐмам оказания первой 
помощи пострадавшим на производстве», 

16 часов 

-АНО ДПО «Институт непрерывного 
образования» г. Новокузнецк, 

03.09.2018г. – 17.05.2019г., 

«Эффективные модели психолого – 
педагогического сопровождения детской 

одаренности», 16 часа 

- ФГБУ «Федеральный институт оценки 
качества образования» г. Москва, 

01.11.2018г. – 28.02.2019г. «Оценка 

качества образования в общеобразова-
тельной организации», 108 часов. 

Учитель ОБЖ Показаньева 

Любовь 
Даниловна 

23.01. 

1958г. 
(63) 

Уральский 

государственный 
университет, 1996 

год, инженер 

 
МАОУ ДПО ИПК, 

 г. Новокузнецк,  

2007 год, 
профессиональная 

переподготовка  

«Теория и 

методика обучения 

безопасности 

жизнедеятельности
» 

 

СЗД, 

№147 от 
26.09.2017г. 

42/23 - ФГБО ВО «Кемеровский 

государственный университет», 
г.Новокузнецк, 10.11.2020г. – 

28.12.2020г. «Современные 

педагогические технологии организации 
урочной и внеурочной деятельности в 

условиях реализации ФГОС по основам 

безопасности жизнедеятельности», 144 
часа. 

- АНО «Санкт – Петербургский центр 

дополнительного профессионального 

образования» г. Санкт – Петербург, 

25.11.2019г. – 16.12.2019г., «Системно – 

деятельностный подход как основа 
реализации ФГОС на уроках экономики», 

108 часов 

- ГОБУ ДПО КОУМЦ по ГО и ЧС г. 
Новокузнецк, 22.04.2019г. – 23.04.2019г. 

«Обучение приѐмам оказания первой 

помощи пострадавшим на производстве», 
16 часов 

Учитель химии Прокудина 

Ольга 
Петровна 

02.07. 

1959г. 
(62) 

Кемеровский ГУ, 

1981год, 
специальность 

«Химик 

преподаватель». 

Высшая,  

№1637 от 
28.08.2019 

39/39 - КГПИ ФГБОУВО «Кемеровский 

государственный университет», г. 
Новокузнецк, 20.10.2021 – 01.12.2021г. 

«Организация образовательного процесса 

по химии в условиях реализации ФГОС 
(в том числе для учащихся с ОВЗ), 108 

часов 

- ГОБУ ДПО КОУМЦ по ГО и ЧС г. 
Новокузнецк, 22.04.2019г. – 23.04.2019г. 

«Обучение приѐмам оказания первой 

помощи пострадавшим на производстве», 
16 часов 

- ФГБУ «Федеральный институт оценки 

качества образования» г. Москва, 
01.11.2018г. – 28.02.2019г. «Оценка 

качества образования в общеобразова-

тельной организации», 108 часов. 

Учитель 
английского 

языка 

 
 

Рахматуллина 
Лариса 

Владимировна 

 

01.04. 
1968г. 

(53) 

Казанский 
государственный 

педагогический 

институт, 1990 год, 
специальность 

английский и 

немецкий языки 

Высшая, 
№1375 от 

28.10.2020г. 

31/30 -АНО ДПО «Институт непрерывного 
образования» г. Новокузнецк, 

19.01.2021г. – 25.05.2021г., 

«Читательская грамотность при обучении 
иностранным языкам как компонент 

функциональной грамотности», 36 часов 

- АНО ДПО «Институт непрерывного 
образования» г. Новокузнецк, 

02.09.2019г. – 19.05.2020г., «Обучение 

иностранным языкам в современной 

школе», 72 часа 



- ГОБУ ДПО КОУМЦ по ГО и ЧС г. 
Новокузнецк, 22.04.2019г. – 23.04.2019г. 

«Обучение приѐмам оказания первой 

помощи пострадавшим на производстве», 
16 часов 

-АНО ДПО «Институт непрерывного 

образования» г. Новокузнецк, 
03.09.2018г. – 16.05.2019г., 

«Проектирование и организация 

обучения английскому языку в условиях 
реализации ФГОС нового поколения», 

108 часов 

- ФГБУ «Федеральный институт оценки 
качества образования» г. Москва, 

01.11.2018г. – 28.02.2019г. «Оценка 

качества образования в общеобразова-
тельной организации», 108 часов. 

Учитель 

истории, 
обществозна-

ния 

Романенко 

Татьяна 
Георгиевна 

08.10. 

1959г. 
(62) 

Семипалатинский 

педагогический 
институт им. 

Н.К.Крупской,  

1985 год, 
специальность 

история и 

обществознание. 

Первая,   

№ 2386 от 
27.12.2017г. 

39/39 - АНО «Санкт – Петербургский центр 

дополнительного профессионального 
образования» г. Санкт – Петербург, 

25.11.2019г. – 16.12.2019г., «Методика 

преподавания истории в условиях 
реализации ФГОС ОО», 108 часов 

- ГОБУ ДПО КОУМЦ по ГО и ЧС г. 

Новокузнецк, 22.04.2019г. – 23.04.2019г. 
«Обучение приѐмам оказания первой 

помощи пострадавшим на производстве», 

16 часов 
-АНО ДПО «Институт непрерывного 

образования» г. Новокузнецк, 

03.09.2018г. – 17.05.2019г., 
«Эффективные модели психолого – 

педагогического сопровождения детской 

одаренности», 16 часа 

Учитель 

физической 

культуры 

Салагина 

Ирина 

Алексеевна 
 

02.04. 

1968г. 

(53) 

Прокопьевский 

техникум физи-

ческой культуры, 
1987г.,  

специальность 

физическая 

культура. 

Высшая, 

№1375 от 

28.10.2020г. 

34/34 - ГОБУ ДПО КОУМЦ по ГО и ЧС г. 

Новокузнецк, 22.04.2019г. – 23.04.2019г. 

«Обучение приѐмам оказания первой 
помощи пострадавшим на производстве», 

16 часов 

Педагог – 

психолог, 

заместитель 
директора по 

УВР 

Сергеева 

Галина 

Александровна 

02.07. 

1976г. 

НГПИ, 1997г. 

«Педагогика и 

психология» 
 

ТГПУ, 2000г. 

«Педагогика и 
психология» 

Без 

категории 

23/12  

Учитель 

технологии 
(совместитель) 

Сиднев  

Игорь 
Валентинович 

 

27.10. 

1965г 
(56) 

институт «Тараз», 

республика 
Казахстан, 

2006год, 

специальность 
технология труда и 

предпри-

нимательство 

Высшая, 

 №874 от 
24.04.19г. 

32/8 -АНО «Санкт – Петербургский центр 

дополнительного профессионального 
образования» г. Санкт – Петербург, 

02.10.2018г. – 22.10.2018г. «Актуальные 

вопросы преподавания технологии в 
условиях реализации ФГОС ОО», 108 

часов. 

Заместитель 

директора по 
УВР, учитель 

биологии 

Сиднева 

Светлана 
Владимировна 

 

08.03. 

1969г. 
(52) 

Ташкентский 

государственный 
университет, 

1996год, 

специальность 
география. 

 

КРИПК и ПРО, 
 г. Кемерово,  

2011 год, 

профессиональная 
переподготовка  

«Педагогика, 

психология и 
методика 

преподавания 

школьных 
дисциплин», 

специальность 

«Биология» 

Высшая,  

№ 675 от 
27.03.2019г. 

30/29 - КГПИ ФГБОУВО «Кемеровский 

государственный университет», г. 
Новокузнецк, 20.10.2021 – 01.12.2021г. 

«Организация образовательного процесса 

по биологии в условиях реализации 
ФГОС (в том числе для учащихся с ОВЗ), 

108 часов 

- КРИРПО г. Кемерово, 15.02.2021г. – 
15.03.2021г. «Деятельность кураторов, 

наставников образовательных 

организаций общего образования», 72 
часа 

- ФГБУ «Федеральный институт оценки 

качества образования» г. Москва, 
01.11.2018г. – 28.02.2019г. «Оценка 

качества образования в 

общеобразовательной организации», 108 
часов. 

 



 
ОО ДПО 

"Международная 

академия 
экспертизы и 

оценки", г.Саратов, 

2018 год, 
профессиональная 

переподготовка 

"Менеджмент в 
образовании", 

специалист в 

области 
менеджмента в 

образовании. 

Учитель 
русского языка 

и литературы 

Симонова 
Ольга 

Павловна 

25.08. 
1982г. 

КузГПА,  
2005 год, 

специальность 

«Русский язык и 
литература» 

Без 
категории 

17/1 - КГПИ ФГБОУВО «Кемеровский 
государственный университет», г. 

Новокузнецк, 20.10.2021 – 01.12.2021г. 

«Организация образовательного процесса 
по русскому языку в условиях 

реализации ФГОС (в том числе для 

учащихся с ОВЗ), 108 часов 
- КГПИ ФГБОУВО «Кемеровский 

государственный университет», г. 

Новокузнецк, 20.10.2021 – 01.12.2021г. 
«Организация образовательного процесса 

по литературе в условиях реализации 

ФГОС (в том числе для учащихся с ОВЗ), 
108 часов 

- АНО ДПО "Институт непрерывного 

образования", г.Новокузнецк, 
08.10.2021г., "Эффективная подготовка к 

итоговой аттестации по русскому языку", 

16 часов 

Учитель ИЗО Симонова 

Светлана 

Петровна 

02.04. 

1984г. 

(37) 

КузГПА,  

2006 год,  

Специальность 
технология труда и 

предпринима-

тельства 

Без 

категории 

12/9 - ФГБО ВО «Кемеровский 

государственный университет», 

г.Новокузнецк, 17.11.2020г. – 
15.12.2020г. «Проектирование и 

реализация адаптированных 

образовательных программ для лиц с 

ОВЗ в условиях ФГОС», 72 часа. 

- АНО «Санкт – Петербургский центр 

дополнительного профессионального 
образования» г. Санкт – Петербург, 

17.12.2019г. – 10.01.2020г., «Актуальные 

вопросы преподавания изобразительного 
искусства в условиях реализации ФГОС 

ОО», 108 часов  

- АНО «Санкт – Петербургский центр 
дополнительного профессионального 

образования» г. Санкт – Петербург, 

25.11.2019г. – 23.12.2019г., «Системно – 
деятельностный подход как основа 

реализации ФГОС », 108 часов 

Учитель 
математики 

Стружук 
Татьяна 

Викторовна 

31.05. 
1971г. 

(50) 

Худжанский ГПИ, 
1993 год, 

специальность 

«учитель 
математики» 

Первая, 
№ 2665 от 

22.09.2021г. 

26/18 - ФГБО ВО «Кемеровский 
государственный университет», 

г.Новокузнецк, 17.11.2020г. – 

15.12.2020г. «Проектирование и 
реализация адаптированных 

образовательных программ для лиц с 

ОВЗ в условиях ФГОС», 72 часа. 
- АНО ДПО «Институт непрерывного 

образования» г. Новокузнецк, 

02.09.2019г. – 19.05.2020г., 
«Преподавание математики в 

современной школе: содержательный и 

технический аспект», 72 часа 
- АНО «Санкт – Петербургский центр 

дополнительного профессионального 

образования» г. Санкт – Петербург, 
25.11.2019г. – 16.12.2019г., «Актуальные 

вопросы преподавания математи-ки в 

условиях реализации ФГОС ОО», 108 
часов 

- ГОБУ ДПО КОУМЦ по ГО и ЧС г. 

Новокузнецк, 22.04.2019г. – 23.04.2019г. 
«Обучение приѐмам оказания первой 

помощи пострадавшим на производстве», 



16 часов 
- АНО ДПО «Институт непрерывного 

образования» г. Новокузнецк, 

03.09.2018г. – 20.05.2019г., 
«Современные подходы к преподаванию 

математики в условиях реализации 

ФГОС: содержательный и 
технологические аспекты», 36 часов 

- ФГБУ «Федеральный институт оценки 

качества образования» г. Москва, 
01.11.2018г. – 28.02.2019г. «Оценка 

качества образования в общеобразова-

тельной организации», 108 часов. 

Учитель 

английского 

языка 
 

 

Суздаленко 

Нина 

Всеволодовна 
 

10.12. 

1945г. 

(76) 

Кемеровский 

государственный 

педагогический 
институт, 1969год, 

специальность 

английский язык 

Первая, 

№2211 от 

25.11.2015г. 

52/52 -АНО ДПО «Институт непрерывного 

образования» г. Новокузнецк, 

19.01.2021г. – 25.05.2021г., 
«Читательская грамотность при обучении 

иностранным языкам как компонент 

функциональной грамотности», 36 часов 
- АНО ДПО «Институт непрерывного 

образования» г. Новокузнецк, 

02.09.2019г. – 19.05.2020г., «Обучение 
иностранным языкам в современной 

школе», 72 часа 

- ГОБУ ДПО КОУМЦ по ГО и ЧС г. 
Новокузнецк, 22.04.2019г. – 23.04.2019г. 

«Обучение приѐмам оказания первой 

помощи пострадавшим на производстве», 
16 часов 

-АНО ДПО «Институт непрерывного 

образования» г. Новокузнецк, 
03.09.2018г. – 16.05.2019г., 

«Проектирование и организация 

обучения английскому языку в условиях 
реализации ФГОС нового поколения», 

108 часов 

Учитель 
географии 

 

Титова Вера 
Вячеславовна 

 

23.04. 
1967г. 

(54) 

КузГПА, 2005год,  
специальность 

«География» 

Высшая,  
№2386 от 

27.12.17 г. 

30/28 - ГОБУ ДПО КОУМЦ по ГО и ЧС г. 
Новокузнецк, 22.04.2019г. – 23.04.2019г. 

«Обучение приѐмам оказания первой 

помощи пострадавшим на производстве», 

16 часов 

- АНО «Санкт – Петербургский центр 

дополнительного профес-сионального 
образования» г. Санкт – Петербург, 

13.02.2019г. – 06.03.2019г., «Актуальные 

вопросы методики преподавания 
географии в условиях реализации  ФГОС 

ОО», 108 часов 

- ФГБУ «Федеральный институт оценки 
качества образования» г. Москва, 

01.11.2018г. – 28.02.2019г. «Оценка 

качества образования в общеобразова-
тельной организации», 108 часов. 

Учитель 

физической 
культуры 

Ткаченко 

Татьяна 
Георгиевна 

19.03. 

1977г. 
(44) 

БГПУ, 2003год, 

специальность 
«физическая 

культура и спорт» 

Высшая,  

№ 157от 
22.01.2020г. 

24/24 - МАОУ ДПО «Институт повышения 

квалификации», г.Новокузнецк, 
01.02.2019г. – 26.03.2019г., «ФГОС ОО: 

формирование личностных, 

метапредметных и предметных 
результатов при обучении предмету 

«Физическая культура», 108 часов 

- КГБУ ДПО  «Алтайский краевой 
интститут повышения квалификации 

работников образования», г.Барнаул, 

20.06.2019г. – 01.07.2019г., 
«Межпредметные технологии в 

организации образовательного 

процесса», 36 часов 
- АНО ДПО «Межрегиональный 

интститут повышения квалификации и 

профессиональной переподготовки» 
г.Кемерово, 09.04.2021г. – 23.04.2021г., 

«Подготовка спортивных судей для 

организации тестирования по 
выполнению нормативов испытаний 

(тестов) Всероссийского физкультурно – 

оздоровительного комплекса «Готов к 
труду и обороне», 72 часа 



Учитель 
математики 

Трофимова 
Людмила 

Викторовна 

22.09.  
1969 г. 

(52) 

НГПИ,  2000 год, 
специальность 

«математика» 

Первая, 
№2332 от 

26.12.2018г. 

28/20  -АНО ДПО «Институт непрерывного 
образования» г. Новокузнецк, 

26.01.2021г. – 21.05.2021г., 

«Математическая грамотность при 
обучении математике как компонент 

функциональной грамотности», 36 часов 

- АНО ДПО «Институт непрерывного 
образования» г. Новокузнецк, 

02.09.2019г. – 19.05.2020г., 

«Преподавание математики в 
современной школе: содержательный и 

технический аспект», 72 часа 

Учитель 
информатики, 

заместитель  

директора по 
УВР 

Трудорудо 
Елена 

Анатольевна 

26.07. 
1980г. 

(41) 

НГПИ,  2002 год, 
специальность 

«математика» 

 
АНО ДПО 

(повышение 

квалификации) 
«Центр образо-

вания взрослых», 

профессиональная 
переподготовка по 

специальности 

«Менеджмент в 
организации», 

2015год. 

Высшая,  
№1802  от 

25.09.2019 

18/18 - КГПИ ФГБОУВО «Кемеровский 
государственный университет», г. 

Новокузнецк, 20.10.2021 – 01.12.2021г. 

«Организация образовательного процесса 
по информатике в условиях реализации 

ФГОС (в том числе для учащихся с ОВЗ), 

108 часов 
- КРИРПО г. Кемерово, 15.02.2021г. – 

15.03.2021г. «Деятельность кураторов, 

наставников образовательных 
организаций общего образования», 72 

часа 

- ФГАОУ ДПО «Академия реализации 
государственной политики и 

профессионального развития работников 

образования Министерства просвещения 
Российской Федерации», г.Москва, 

16.11.2020г. – 10.12.2020г., 

«Формирование ИКТ – грамотности 
школьников», 72 часа 

- ГОБУ ДПО КОУМЦ по ГО и ЧС г. 

Новокузнецк, 22.04.2019г. – 23.04.2019г. 
«Обучение приѐмам оказания первой 

помощи пострадавшим на производстве», 

16 часов 
- ФГБУ «Федеральный институт оценки 

качества образования» г. 

Москва,01.11.2018г. – 28.02.2019г. 

«Оценка качества образования в 

общеобразовательной организации», 108 

часов.  

Учитель 

математики 

Червова 

Елизавета 

Анатольевна 

07.02. 

1998г. 

(23) 

НГПУ, 2019г., 

специальность 

«Педагогическое 
образование» 

Без 

категории 

 

1/1 молодой специалист 

Учитель  

начальных 

классов, 
заместитель 

директора по 
ВР 

 

 

Юганкина 

Ирина 

Александровна 
 

18.02. 

1970г. 

(51) 

НПУ №1, 1990 год, 

«Преподавание в 

начальных клас-
сах общеобра-

зовательной 
школы» 

Высшая,   

№3301 от 

24.11.21г. 

31/30 - КГПИ ФГБОУВО «Кемеровский 

государственный университет», г. 

Новокузнецк, 20.10.2021 – 01.12.2021г. 
«Организация образовательного процесса 

по теории и методике обучения в 
начальной школе в условиях реализации 

ФГОС (в том числе для учащихся с ОВЗ), 

108 часов 
- КРИРПО г. Кемерово, 15.02.2021г. – 

15.03.2021г. «Деятельность кураторов, 

наставников образовательных 
организаций общего образования», 72 

часа 

- АНО ДПО «Институт непрерывного 
образования» г. Новокузнецк, 

02.09.2019г. – 18.05.2020г., 

«Проектирование и организация 
образовательной деятельности в 

начальной школе в условиях реализации 

ФГОС», 72 часа 
- КОУМ МЦ по ГО и ЧС, г. Новокузнецк, 

27.05.2019г. – 28.05.2019г, 

«Руководители и ответственные за ПБ 
образовательных организаций (ДОО)», 

16 часов. 

- ГОБУ ДПО КОУМЦ по ГО и ЧС г. 
Новокузнецк, 22.04.2019г. – 23.04.2019г. 

«Обучение приѐмам оказания первой 

помощи пострадавшим на производстве», 
16 часов 

-АНО ДПО «Институт непрерывного 



образования» г. Новокузнецк, 
03.09.2018г. – 17.05.2019г., 

«Эффективные модели психолого – 

педагогического сопровождения детской 
одаренности», 16 часа 

- ФГБУ «Федеральный институт оценки 

качества образования» г. 
Москва,01.11.2018г. – 28.02.2019г. 

«Оценка качества образования в 

общеобразовательной организации», 108 
часов. 

 

Приложение 11  

к приказу №222 от 31.08.2021г. 

План внеурочной деятельности 10-11 класс 

 

Направления развития 

личности  

Наименование 

рабочей программы 

                           

Форма                                                 

организации                  Класс                              

Количество часов в 

неделю 

10 11 

Спортивно-

оздоровительное 

 Баскетбол   Спортивная секция   

Мы и ГТО 

Беседы, презентации, сообщения, 

практическая деятельность 

 1 1 

Социальное  Мир профессий 

 

Беседы, диспуты, круглые столы, 

экскурсии, встречи 

1 1 

«Жизнь ученических 

сообществ Лидеры РДШ» 

Клуб старшеклассников  1 1 

Общекультурное Музейное дело 

 

Беседы, диспуты, круглые столы, 

литературные гостиные, конкурсы, 

презентации 

1 1 

Мировая культура Беседы, диспуты, круглые столы 1 1 

Общеинтеллектуальное   Страноведение  Беседы, лекции, просмотр 

видеороликов, презентации, 

сообщения, практическая работа   

1 1 

Методы решения 

физических задач 

 

Презентации, просмотр видеороликов, 

практическая деятельность, 

демонстрации, эксперименты, решение 

различных видов задач 

1 1 

Учимся проектировать на 

компьютере  

Беседы, лекции, просмотр 

видеороликов, презентации, 

сообщения, практическая работа 

1 1 

Химия и жизнь Беседы, лекции, просмотр 

видеороликов, презентации, 

сообщения, практическая работа   

1 1 

Духовно - нравственное Я в мире, мир во мне  

 

Беседа, диспут, презентация, просмотр 

видеороликов, встречи, круглый стол,  

выставка.  

  

Добровольцы Беседы, лекции, просмотр 

видеороликов, презентации, 

сообщения, практическая работа   

1 1 

Максимальное количество часов на класс 10 10 

Максимальное количество часов на учащегося 10 10 


		2022-02-04T09:21:09+0700
	Бубнова Татьяна Алексеевна




